PAGE
4

ПРОЕКТ

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  муниципального  образования

«Духовщинский  муниципальный  округ»
Смоленской  области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __________________ № ________

	Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», областным законом от 28.05.2020 № 80-з «О дополнительном ограничении розничной продажи алкогольной продукции на территории Смоленской области», в целях ограничения розничной продажи алкогольной продукции на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, руководствуясь Уставом муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области, Администрация муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить границы, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области:
- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций дополнительного образования, организаций дополнительного профессионального образования) до границ прилегающих территорий на расстоянии не менее 30 метров от входа для посетителей в организацию и (или) объект на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних до границ прилегающих территорий на расстоянии не менее 30 метров от входа для посетителей в организацию и (или) объект на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);
- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного (уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих медицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, за исключением видов медицинской деятельности по перечню, утвержденному Правительством Российской Федерации до границ прилегающих территорий на расстоянии не менее 30 метров от входа для посетителей в организацию и (или) объект на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);

- к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке до границ прилегающих территорий на расстоянии не менее 30 метров от входа для посетителей в организацию и (или) объект на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);

- к боевым позициям войск, полигонам, узлам связи, в расположении воинских частей, на специальных технологических комплексах, к зданиям и сооружениям, предназначенным для управления войсками, размещения и хранения военной техники, военного имущества и оборудования, испытания вооружения, а также к зданиям и сооружениям производственных и научно-исследовательских организаций Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов, обеспечивающих оборону и безопасность Российской Федерации до границ прилегающих территорий на расстоянии не менее 30 метров от входа для посетителей в организацию и (или) объект на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);

- к вокзалам, к аэропортам до границ прилегающих территорий на расстоянии не менее 30 метров от входа для посетителей в организацию и (или) объект на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории);

- к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации до границ прилегающих территорий на расстоянии не менее 30 метров от входа для посетителей в организацию и (или) объект на обособленную территорию, либо от входа для посетителей в организацию и (или) объект (при отсутствии обособленной территории).

Запрет на розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, установленный абзацами вторым – четвертым подпункта 10 пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции
и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», распространяется на территории, прилегающие к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, в которых непосредственно осуществляются соответствующие виды деятельности.

1.1. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объектах общественного питания, расположенных в многоквартирных домах и (или) на прилегающих к ним территориях, допускается только в указанных объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей общей площадью не менее 50 квадратных метров, на расстоянии не менее 20 метров от зданий многоквартирных домов.

2. Определить следующий способ расчета расстояния от организаций и (или) объектов, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до границ, прилегающих к ним территорий:

- при отсутствии обособленной территории – по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект, предоставляющий услуги общественного питания;

- при наличии обособленной территории – по кратчайшему маршруту движения пешехода от входа для посетителей на обособленную территорию организации и (или) объекта, указанных в пункте 1 настоящего постановления, до входа для посетителей в стационарный торговый объект или объект, предоставляющий услуги общественного питания.

При пересечении пешеходной зоны с проезжей частью расстояние измеряется по ближайшему пешеходному переходу.

В случае, если организации и (или) объекты, указанные в пункте 1 настоящего постановления, имеют более одного входа для посетителей, то расстояние рассчитывается от каждого входа.

Размер границ прилегающих территорий к многоквартирным домам определяется по кратчайшему расстоянию в метрах, по радиусу от ближайшей точки здания многоквартирного дома до входа для посетителей в здание объекта общественного питания, осуществляющего розничную продажу алкогольной продукции, по прямой линии без учета рельефа территорий и искусственных преград.

3. Признать утратившими силу:

- постановление Администрации Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 24.06.2013 № 18 «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области»;

- постановление Администрации Булгаковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 24.06.2013 № 30 «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается продажа алкогольной продукции»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 16.12.2016 № 433 «Об определении в Духовщинском городском поселении Духовщинского района Смоленской области границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 20.04.2020 № 127 «Об утверждении на территории муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- постановление Администрации Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 17.12.2021 № 47 «О внесении изменений в постановление Администрации Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области от 24.06.2013 № 18 «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции на территории Третьяковского сельского поселения Духовщинского района Смоленской области»;

- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 07.09.2021 № 269 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 20.04.2020 № 127»;
- постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 11.04.2024 № 117 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Духовщинский район» Смоленской области от 20.04.2020 № 127».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской» области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://duhov.admin-smolensk.ru/) в разделе «Нормативно-правовые документы».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области А.В. Федорова.

	Глава муниципального образования «Духовщинский муниципальный округ» Смоленской области
	В.В. Молотков